

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月8日

上場会社名 株式会社ケアサービス
 コード番号 2425 URL <http://www.care.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福原 敏雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務部長 (氏名) 岩原 満
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 03-5713-1611

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	3,636	6.9	133	△40.7	129	△42.2	73	△50.6
25年3月期第2四半期	3,402	5.5	224	78.2	223	84.9	149	161.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	35.41	—
25年3月期第2四半期	71.30	—

当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき普通株式200株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益につきましては、当該分割が前事業年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
26年3月期第2四半期	2,983		1,073	36.0			529.45	
25年3月期	3,118		1,076	34.5			512.55	

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 1,073百万円 25年3月期 1,076百万円

当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき普通株式200株の割合で株式分割を行っております。1株当たり純資産につきましては、当該分割が前事業年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2,000.00	2,000.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.50	10.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の1株当たりの配当予想金額については、平成25年7月1日を効力発生日として普通株式1株を200株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,480	8.2	317	△19.4	307	△21.1	175	△28.5	85.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、平成25年7月1日を効力発生日として普通株式1株を200株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	2,100,000 株	25年3月期	2,100,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	72,000 株	25年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	2,087,410 株	25年3月期2Q	2,100,000 株

当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき200株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.業績予想について

上記に記載した予想数値は、当社が現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、そのため不確定要因や今後の事業展開における状況変化等により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

2.株式分割について

当社は、平成25年4月26日開催の取締役会において、株式の分割及び単元株制度の採用について決議し、平成25年7月1日を効力発生日として普通株式1株を200株へ分割し、単元株式数を100株といたしました。これに伴う平成26年3月期の配当予想及び業績予想については、該当項目をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策及び金融政策への期待感から円高は正や株高が進み、輸出関連企業を中心に業績改善の動きが見られましたが、長引く欧州の債務問題や新興国の経済停滞などの影響により、依然として先行きは不透明な状況が続きました。

介護業界におきましては、既存事業者の活動の活発化に加え、他業種からの新規参入が再び激しくなっており、また、介護事業者における法令遵守の徹底が改めて強く求められており、人員基準、設備基準及び運営基準の遵守が重要な経営課題となっております。

こうした状況下、当社は、既存事業の強化及び業務の効率化に加え、法令遵守の徹底及びサービスの向上を図るため、体制の見直しを行い、お客様一人ひとりの尊厳に共感したサービスの提供に努めてまいりました。

昨年度に引き続き、当第2四半期累計期間においても、東京を中心としたドミナントエリア拡充のため、店舗展開を推進してまいりました。5月に「訪問入浴下井草」を杉並区に開設、9月に「エンゼルケア八王子事業所」を日野市に開設、「エンゼルケア柏事業所」を千葉県柏市に開設いたしました。

一方、全従業員とその家族の幸せを願い、働く従業員の生活力向上を目指す為の取組みとして、前事業年度より引続き賞与支給を増額し、年収の増加を図っております。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は3,636百万円（前年同期比6.9%増）、営業利益は133百万円（前年同期比40.7%減）、経常利益は129百万円（前年同期比42.2%減）、四半期純利益は73百万円（前年同期比50.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産の残高は、2,260百万円（前事業年度末2,376百万円）となり、115百万円減少しました。現金及び預金の減少157百万円、売掛金の増加73百万円、その他の減少32百万円が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期会計期間末における固定資産の残高は、722百万円（前事業年度末742百万円）となり、19百万円減少しました。建物の減少6百万円、無形固定資産の減少11百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債の残高は、1,353百万円（前事業年度末1,554百万円）となり、201百万円減少しました。1年内返済予定の長期借入金の減少41百万円、未払法人税等の減少93百万円、その他の減少50百万円が主な要因であります。

(固定負債)

当第2四半期会計期間末における固定負債の残高は、555百万円（前事業年度末487百万円）となり、68百万円増加しました。長期借入金の増加94百万円、その他の減少31百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、1,073百万円（前事業年度末1,076百万円）となり、2百万円減少しました。自己株式の取得による減少55百万円、配当金の支払21百万円、四半期純利益73百万円が要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月15日に公表いたしました、平成26年3月期の通期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,165,371	1,008,013
売掛金	1,051,006	1,124,977
商品	115	197
原材料	3,661	4,050
その他	156,800	123,939
貸倒引当金	△370	△259
流動資産合計	2,376,584	2,260,917
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	306,358	299,392
その他（純額）	50,722	41,468
有形固定資産合計	357,080	340,861
無形固定資産		
投資その他の資産		
敷金及び保証金	210,907	221,749
その他	122,236	119,740
貸倒引当金	△829	△958
投資その他の資産合計	332,314	340,531
固定資産合計	742,137	722,355
資産合計	3,118,721	2,983,273
負債の部		
流動負債		
買掛金	152,753	165,458
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	222,185	180,634
未払金	326,523	342,982
未払費用	122,998	90,696
未払法人税等	145,560	51,703
賞与引当金	132,116	120,018
その他	152,779	102,097
流動負債合計	1,554,916	1,353,590
固定負債		
長期借入金	278,964	373,736
退職給付引当金	90,381	95,812
その他	118,111	86,401
固定負債合計	487,456	555,950
負債合計	2,042,373	1,909,540

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	205,125	205,125
資本剰余金	138,075	138,075
利益剰余金	733,200	786,116
自己株式	—	△55,584
株主資本合計	1,076,400	1,073,732
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△52	—
評価・換算差額等合計	△52	—
純資産合計	1,076,348	1,073,732
負債純資産合計	3,118,721	2,983,273

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	3,402,363	3,636,462
売上原価	2,791,547	3,099,414
売上総利益	610,816	537,047
販売費及び一般管理費	386,413	404,040
営業利益	224,403	133,007
営業外収益		
自動販売機収入	1,122	1,050
受取補償金	1,711	—
事業所閉鎖損失引当金戻入額	3,544	—
その他	1,577	2,501
営業外収益合計	7,956	3,552
営業外費用		
支払利息	6,473	3,756
契約解約損	—	3,150
その他	2,552	568
営業外費用合計	9,025	7,475
経常利益	223,333	129,083
特別利益		
移転補償金	48,000	—
特別利益合計	48,000	—
特別損失		
事業所閉鎖損失	11,069	—
減損損失	6,557	—
特別損失合計	17,626	—
税引前四半期純利益	253,707	129,083
法人税、住民税及び事業税	106,843	42,162
法人税等調整額	△2,864	13,005
法人税等合計	103,979	55,167
四半期純利益	149,728	73,916

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	253,707	129,083
減価償却費	66,414	62,328
事業所閉鎖損失	8,906	—
減損損失	6,557	—
のれん償却額	33	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△267	847
賞与引当金の増減額(△は減少)	16,054	△12,098
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,899	5,431
事業所閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	△8,533	—
受取利息及び受取配当金	△270	△270
支払利息	6,473	3,756
移転補償金	△48,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	△56,629	△74,928
たな卸資産の増減額(△は増加)	△564	△470
その他の資産の増減額(△は増加)	3,999	21,168
仕入債務の増減額(△は減少)	9,460	12,705
未払金の増減額(△は減少)	△53,474	△5,733
未払費用の増減額(△は減少)	20,334	△32,301
未払消費税等の増減額(△は減少)	△5,361	△3,684
その他の負債の増減額(△は減少)	27,686	△45,811
小計	250,426	60,023
利息及び配当金の受取額	270	270
利息の支払額	△6,414	△3,746
移転補償金の受取額	48,000	—
法人税等の支払額	△99,056	△134,330
営業活動によるキャッシュ・フロー	193,226	△77,782
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,856	△5,190
無形固定資産の取得による支出	△5,585	△950
貸付けによる支出	△180	—
敷金及び保証金の差入による支出	△9,380	△12,595
敷金及び保証金の回収による収入	3,644	214
長期前払費用の取得による支出	△6,000	△3,845
その他	1,742	△199
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,616	△22,566
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,800,000	1,800,000
短期借入金の返済による支出	△1,800,000	△1,800,000
長期借入れによる収入	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△177,154	△146,779
自己株式の取得による支出	—	△55,584
配当金の支払額	△20,814	△20,857
長期リース債務の返済による支出	△26,824	△25,794
長期未払金の返済による支出	△4,135	△7,992
財務活動によるキャッシュ・フロー	△128,927	△57,007
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	38,681	△157,357
現金及び現金同等物の期首残高	1,000,045	1,165,371
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,038,727	1,008,013

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。